
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

III° Reparto - VIIª Divisione - Iª Sezione 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto al RUP 

    
 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n° 78 (così come modificato dal D.Lgs. 31 

dicembre 2024 n° 209), recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici, ed, in particolare, l’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTA la L. 11 settembre 2020 n° 120, sulle “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n° 33, riguardante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 30 Dicembre 2024 n° 207, sul “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale 



2 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

per il triennio 2025 - 2027” e, in particolare, l’art. 13 e 

l’annessa Tab. 12 riferiti al Min. della Difesa; 

 

VISTA la Direttiva Generale per l’attività amm. e la gestione per 

l’anno 2025, ai sensi dell’art. 14, comma 1, del D.lgs. 30 

marzo 2001 n° 165 e adottata con decreto del Ministro della 

Difesa in data 10 gennaio 2025; 

 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, “Struttura del Segretariato 

generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del 

Ministero della Difesa”; 

 

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa 

per il triennio 2025 - 2027; 

 

VISTE la Programmazione infrastrutturale scorrevole 2024 – 2026 

Settore investimento - Capitolo 7120 / 31 SMM, lettera 

M_DA7504A9 REG 2024 0013574 del 2.05.2024 e la bozza di 

PIS 2025 / 2028, lettera M_D A0D32CC REG2024 0262140 

del 09.12.2024, all’interno della quale è inserita l’esigenza 

“Servizio di ingegneria per la verifica e il supporto al R.U.P. 

della progettazione di fattibilità tecnica ed economica e la 

progettazione esecutiva, dei lavori di: adeguamento e 

ammodernamento delle capacità di supporto logistico della 

Base Navale di Augusta (Siracusa) – Programma Basi Blu - 

I.D. 6790 – CC.EE. 202109 (E.F. 2025), 280212 (E.F. 2026), 

249122 (E.F. 2027) – 102925 (E.F. 2028); 

 

VISTA la lettera M_D MSTAT n. 0013032 del 15.02.2023 con la 

quale, nell’ambito del “Programma di adeguamento e 

ammodernamento delle capacità di supporto logistico delle 

Basi Navali della Marina Militare”, lo Stato Maggiore della 

Marina conferisce mandato per lo sviluppo della discendente 



3 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

documentazione tecnica di gara per l’affidamento della 

progettazione e imprese collegate; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento delle prestazioni 

connesse all’esigenza suddetta, attraverso procedura aperta 

ex art. 71 del D.Lgs. n° 36 del 2023, sopra soglia, per un 

importo a base di gara pari ad € 5.283.817,08 (Euro 

Cinquemilioni duecentottantatremila ottocentodiciassette / 

zero otto centesimi); 

 

VISTA la documentazione Tecnica redatta da personale interno  

all’A.D. trasmessa con Nota in data 9.10.2024 (M_D A7504A9 

REG2024 0031301 del 9 – 10 - 2024); 

VISTO il foglio M_D MSTAT prot. n. 0064061 del 18.07.2024 con il 

quale lo Stato Maggiore della Marina comunica il proprio nulla 

osta a procedere all’affidamento della progettazione con i 

nuovi importi aggiornati nella documentazione tecnica; 

VISTO l’atto di nomina del RUP, C.V. (INFR) Francesco VULPITTA, e 

del DEC, C.F. (INFR) Salvatore DI BELLA (con foglio M_D 

A7504A9 REG2024 0041133 del 19.12.2024), per la 

realizzazione dell’appalto suddetto, della Direzione Generale 

dei lavori, Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA; 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Decisione di contrarre 

del Capo del 1° Reparto, Brig. Gen. Paolo RIZZETTO, firmato 

digitalmente il 4.10.2024;   

 

CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. n° 36 del 2023; 

 



4 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

VISTI l’All. I.1, gli artt. 14, 70 e ss. e 108 del D.lgs. n° 36 del 

2023; 

  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli n. 7120 – 

31 / SMM, del bilancio di previsione 2025, è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l’appalto di lavori in epigrafe, 

 

D I S P O N E 

 L’espletamento di procedura di gara aperta, sulla base di quanto 

previsto  dagli artt. 14, 70, 71 e 108 del D.lgs. n. 36 del 2023, 

attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in 

modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP s.p.a., da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con formulazione del prezzo a corpo, con ribasso 

percentuale, per l’affidamento del “Servizio di ingegneria per la 

Verifica e il Supporto al R.U.P. della progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica e la progettazione esecutiva, dei lavori di: 

adeguamento e ammodernamento delle capacità di supporto 

logistico della Base Navale di Augusta (Siracusa) - Programma 

Basi Blu” – I.D. 6790 – CC.EE. CC.EE. 202109 (E.F. 2025), 

280212 (E.F. 2026), 249122 (E.F. 2027) – 102925 (E.F. 2028); 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad € 

6.814.890,51 (Euro Seimilioni Ottocentoquattordicimila 

Ottocentonovanta / cinquantuno centesimi), comprensiva di  

Somma a disposizione dell’amministrazione  e contributo Anac – 

EE.FF. 2025 – 2026 – 2027 - Cap. 7120 / 31 SMM; 

 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC; 

 



5 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

- di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 108, 

comma 10, del D.lgs. n° 36 del 2023, qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto;  

 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e Responsabile del trattamento dei dati, la 

Dirigente, Dott.ssa Marianna Grazia RUBULOTTA, Capo della 7ª 

Divisione del 3° Reparto, che curerà la trasmissione alla Banca 

Dati Nazionale dei contratti pubblici degli atti di gara; 

 

- di dare mandato al suddetto Responsabile di curare, durante la 

fase di affidamento, la pubblicazione dei documenti previsti dalla 

procedura indicata e di ottemperare ad ogni altro adempimento 

per la corretta esecuzione della conseguente procedura e di 

addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità 

elettronica, sulla base dei seguenti 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 
 
1. ESIGENZA 

 

Trattasi di esigenza centrale, pluriennale (EE.FF. 2025 – 2026 – 2027 - 

2028). 

Lo scopo del presente servizio d’ingegneria è la verifica della progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica e di quella esecutiva, completa del piano 

di sicurezza e coordinamento e delle caratterizzazioni ambientali, redatta in 

modalità BIM, ed il supporto al Responsabile Unico di Progetto (RUP), per i 

lavori di adeguamento e ammodernamento delle capacità di supporto 

logistico della Base Navale di Augusta (Siracusa) nell’ambito del 

programma Basi Blu. 

 



6 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi di architettura e di ingegneria ex art. 

66 del D.lgs. n° 36 del 2023, da affidare mediante procedura aperta, sopra 

la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del medesimo testo 

legislativo, mediante l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in 

modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP S.p.A. 

 

3. VERIFICA E SUPPORTO RUP 

Il presente servizio dovrà svolgersi secondo le prescrizioni riportate nel 

disciplinare tecnico del servizio a base di gara e costituente parte 

integrante del contratto, ed altresì in conformità al Disciplinare tecnico 

relativo al Piano dei controlli BIM (PCBIM) posto a base di gara. 

4.  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lett. “b”, del D.lgs. n° 36 

del 2023, sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo. 

 

5. SCHEDA ECONOMICA  

 

Voce DECRIZIONE 
IMPORTO IN 

EURO 

A1 
Supporto al RUP per PFTE con incremento BIM 10% e spese 
ed oneri accessori calcolate al 5% 

301.932,41  

A2 
Verifica PFTE con incremento BIM 10% e spese ed oneri 

accessori calcolate al 5% 
2.868.357,84  

A3 
Supporto al RUP per PE con incremento BIM 10% e spese ed 

oneri accessori calcolate al 5% 
150.966,20  

A4 
Verifica PE e PSC con incremento BIM 10% e spese ed oneri 
accessori calcolate al 5% 

1.962.560,63  

A TOTALE NETTO VERIFICA E SUPPORTO RUP 5.283.817,08  

B INARCASSA 4% di A 211.352,68  

C IMPONIBILE (A+B) 5.495.169,76  

D IVA AL 22% di C 1.208.937,35  

E TOTALE (C+D) 6.704.107,11  

F SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  



7 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

G Spese per incentivi alle funzioni tecniche 2% 109.903,40  

H Contributo ANAC 880,00  

I TOTALE(F) 110.783,40  

L AMMONTARE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO (E) 6.704.107,11  

M AMMONTARE COMPLESSIVO DI SPESA (I+L) 6.814.890,51  

N IMPORTO A BASE DI GARA (A) 5.283.817,08 

 

 

6. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

a) Garanzia Provvisoria 

Trattandosi di appalto di servizio avente ad oggetto la verifica della 

progettazione e il supporto al RUP, non si chiede, ai sensi dell’art. 106 

comma 11 del D.lgs. n° 36 del 2023, che l’offerta sia corredata da una 

garanzia provvisoria. 

b) Garanzie Definitive 

Per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore costituisce una garanzia, 

denominata "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione o 

fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, calcolata secondo 

quanto previsto dall’art. 117 del D.lgs. n° 36 del 2023. 

c) Polizza rischi di natura professionale. 

L’affidatario del servizio di verifica della progettazione e supporto al RUP, 

contestualmente alla sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 117 del 

D.lgs. n° 36 del 2023 e dell’art. 43 contenuto nell’All. I.7 allo stesso D.lgs., 

presenta polizza specifica limitata all’incarico di verifica e supporto al RUP o 

polizza professionale generale (redatte in conformità allo schema tipo 2.2 

contenuto nel decreto ministeriale 16 settembre 2022 n° 193) per l’intera 

attività, integrata con lettera di impegno o dichiarazione di una compagnia 

assicuratrice autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione europea, con la quale la stessa si 

impegna a rilasciare polizza di responsabilità civile professionale per i danni 

derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza del professionista 

incaricato, verificatisi durante l’esecuzione dei lavori. La polizza 

assicurativa, con riferimento specifico ai lavori verificati, dovrà essere 



8 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

conforme allo schema tipo di cui al Decreto ministeriale 16.09.2022 n. 193 

e a quanto previsto dalla circolare di Geniodife prot. n. 33831 del 

22.12.2022. L’efficacia della polizza assicurativa decorrerà dalla data di 

inizio effettivo dei lavori e cesserà alle ore 24 del giorno di emissione del 

certificato di collaudo provvisorio. Suddetta polizza avrà massimale pari ad 

€ 2.500.000,00 (Euro Duemilioni cinquecentomila / zero centesimi), e 

coprirà gli eventuali danni (nuove spese di progettazione dell’opera o di 

parte di essa; maggiori costi per le varianti di cui all’art. 120 del D.lgs. n° 

36 del 2023) conseguenti ad errori od omissioni occorsi nello svolgimento 

dell’attività di verifica e di supporto al RUP, non intenzionali e imputabili a 

colpa professionale dell’Assicurato e/o dei professionisti della cui opera egli 

si avvalga. 

La polizza deve inoltre prevedere una clausola contenente la rinuncia alla 

rivalsa verso la Stazione Appaltante  

La mancata presentazione delle polizze da parte dell’affidatario esonera la 

Stazione Appaltante dal pagamento di tutti i compensi professionali. 

 

7. CATEGORIE DELLE OPERE E PRESTAZIONI PROFESSIONALI  

Classi e categorie delle opere (DM 17.06.2016 E ALL. I.13 del D.lgs. n° 36 

del 2023) 

CATEGORIA Destinazione 

funzionale 
ID 

Grado di 

complessità 

Importo lavori 
incluso 

sicurezza 
in euro 

Compenso 

professionale 
con 

incremento 
BIM* e 

**Spese e 
oneri 

accessori 
in euro 

EDILIZIA: Sedi 

amministrative, 
giudiziarie, delle forze 

dell'ordine 

E.15 0,95 53.038.596,29 776.690,42 

IDRAULICA: Navigazione D.01 0,65 190.335.963,75 1.744.330,61 



9 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

STRUTTURE: Speciali: 
Dighe, Conche, Elevatori, 

Opere di ritenuta e di 
difesa, rilevati, colmate. 

Gallerie, Opere 
sotterranee e subacquee, 

Fondazioni speciali 

S.05 1,05 99.024.463,90 1.527.212,21 

IMPIANTI: Impianti 

meccanici a fluido a 
servizio delle costruzioni 

IA.01 0,75 24.775.571,36 308.167,46 

IMPIANTI: elettrici e 
speciali a servizio delle 

costruzioni – Singole 
apparecchiature per 

laboratori e impianti pilota 

IA.04 1,3 45.680.983,65 927.416,39 

TOTALE 
5.283.817,08 

€ 

*Incremento BIM del 10% ai sensi del comma 5, art. 2 dell’Allegato I.13 del Codice 

**Spese e oneri accessori calcolati al 5,00% (art. 5 DM 17/06/2016) 

 

L’importo è stato calcolato ai sensi del decreto Ministero della Giustizia 17 

giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” (in seguito D.M. 

17.6.2016) secondo la determinazione dei parametri per la progettazione di 

cui all’Allegato I.13 del Codice. 

L’importo complessivo a base di gara è pari ad € 5.283.817,08. Non ci sono 

oneri non soggetti a ribasso. 

La prestazione principale è quella relativa alla categoria ID delle opere 

Idraulica D.01, le altre sono secondarie: Strutture S.05, Edilizia E.15, 

Impianti IA.01 e IA.04. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17.06.2016 gradi di complessità maggiore 

qualificano anche per le opere di complessità inferiore all’interno della 

stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-Strutture). 

 

8. SUBAPPALTO 

È consentito ricorrere al subappalto nei limiti e alle condizioni di cui all’art. 

119 del D.lgs. n° 36 del 2023. Le modalità di programmazione e gestione 

dei contenuti informativi rivestono carattere prevalente nella gestione del 



10 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

processo metodologico progettuale. Non si configurano come attività 

affidate in subappalto quelle di cui all’art. 119, comma 3, del D.lgs. n. 36 

del 2023. 

Si specifica che, considerata la complessità e peculiarità delle opere in 

progetto, le prestazioni affidate in subappalto non possono formare 

oggetto di ulteriore subappalto (divieto di subappalto “a cascata”).  

 

9. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

La durata dell’appalto segue quella del servizio di progettazione sino 

all’approvazione del progetto esecutivo. 

Per la prestazione di supporto al RUP sono previsti 7 (sette) giorni solari 

continuativi per ogni quesito o parere richiesto. In caso richiesta di 

elaborati di particolare complessità, la Stazione Appaltante potrà 

assegnare una durata maggiore che non potrà essere, comunque, 

superiore a 20 (venti) giorni solari. 

Per l’attività di verifica dei due livelli di progettazione, sono previsti 

complessivi 70 (settanta) giorni solari: 40 giorni solari per il livello di PFTE 

e 30 giorni solari per il livello di PE. 

 

10. PENALI  

In caso di ritardo nel riscontro ad ogni richiesta formulata rispetto al 

tempo assegnato per le attività di supporto al RUP e nella durata 

complessiva dei momenti di verifica rispetto al tempo complessivo di 70 

gg solari, i giorni eccedenti verranno computati ai fini del calcolo della 

penale, da applicarsi complessivamente al termine del servizio. Le penali 

dovute per il ritardato adempimento delle suddette prescrizioni sono 

calcolate ai sensi dell’art. 126, comma 1 del Codice, in misura giornaliera, 

nella misura dell’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale e non 

possono superare complessivamente il 10 per cento di detto ammontare. 

 

11. AVVALIMENTO 

E’ ammesso sulla base della disciplina prevista dall’art. 104 del D.lgs. n° 

36 del 2023. 



11 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

L’avvalimento è limitato ad una sola impresa ausiliaria per ciascuna 

categoria di progettazione in ragione dell’importo dell’appalto e della 

peculiarità della prestazione del servizio. Il concorrente e l’ausiliario sono 

responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione 

alle prestazioni oggetto del contratto. Non è consentito l’avvalimento per 

la dimostrazione dei requisiti di ordine generale e dell’iscrizione alla 

Camera di commercio. 

12. SOPRALLUOGO 

Per la formulazione dell’offerta, l’effettuazione del sopralluogo sulle aree 

ed immobili oggetto dei lavori NON è obbligatorio. 

 

13. PAGAMENTI  

Il corrispettivo complessivamente dovuto per l’esecuzione del servizio sarà 

quello risultante dall’Offerta che fa parte integrante dei documenti 

contrattuali. È previsto il pagamento delle rate di acconto e del saldo come 

di seguito riportato: 

• Primo Acconto: pari al 50% del corrispettivo relativo al Supporto RUP 

del PFTE, all’inoltro del PFTE al C.S.LL.P.; 

• Secondo Acconto: pari al 100% del corrispettivo relativo alla Verifica del 

PFTE ed al rimanente 50% relativo al Supporto RUP del PFTE, 

all’approvazione del progetto PFTE; 

• Saldo: all’approvazione del progetto esecutivo e rilascio con esito 

positivo del certificato di verifica di conformità (art. 37 dell’Allegato II.14 

del Codice). 

Sulla base di quanto disposto all’articolo 33 dell’Allegato II.14 del Codice, 

non è previsto il pagamento dell’anticipazione. 

 

14. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI 

EFFICACIA 

Non sono previste modifiche al contratto, salvo quanto contemplato dagli 

artt. 60 e 120 del Codice. 

 



12 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

15. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. n° 36 del 2023 verrà redatta la verifica di 

conformità effettuata dal RUP o da soggetto incaricato, redatto secondo 

quanto regolamentato dall’art. 37 dell’Allegato II.14 del Codice. 

 

16. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL 

CONTRATTO 

Costituiscono parte integrante del contratto, ancorché non materialmente 

uniti al medesimo ma depositati agli atti o visionabili sul sito internet 

della Stazione appaltante, i seguenti documenti relativi alla procedura di 

affidamento in epigrafe e relativi al progetto esecutivo: 

- Disciplinare Tecnico del servizio di verifica e supporto al RUP con i 

relativi allegati: 

• Disciplinare Tecnico del servizio di progettazione con relativi allegati 

DIP, DOCFAP e Capitolato Informativo; 

• Corrispettivi professionali; 

• Disciplinare Piano dei Controlli BIM; 

- Offerta economica dell’aggiudicatario; 

- Offerta Tecnica dell’aggiudicatario; 

- Offerta o piano di gestione informativa del servizio di Progettazione; 

- Cauzione Definitiva; 

- Polizza RC professionale e lettera d’impegno o dichiarazione come sopra 

specificato; 

- Patto d’integrità. 

 

17. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE IN VISIONE DURANTE LA 

FASE DI AFFIDAMENTO 

Si elencano i documenti che saranno resi disponibili in fase di 

affidamento e che costituiscono la documentazione a base di gara: 

- Decisione a contrarre; 

- Disciplinare di gara con allegati; 

- Schema di contratto; 



13 

 

 

AUGUSTA – ID 6790 – CC.EE. 202109 – 280212 – 249122 – 102925 – Verif. e Supporto  al RUP 

- Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 

   

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Gen. Isp. Mario SCIANDRA  

 
  


	DECISIONE DI CONTRARRE

		2025-05-29T13:45:14+0200
	MARIO SCIANDRA


	segnatura_u_1754477810262: M_D A7504A9 DE22025 0000051 29-05-2025


